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AUSTRIJOS KARALIUS IR POPIEŽIUS VĖL
PRADĖJO DARBOUTIS TAIKAI.

BADO MAIŠTAI NEUTRALESE ŠALYSE
150.000 lietuvių badauja.

New York Times patalpino sekančią telegramą: Ge
neva, 19 d. geguž. — Lietuvių Informacijos Biuras Lau- 
zannoje, Šveicarijoje, gavo labai liūdnų žinių iš vokiečių 
užimtos Lietuvos.

150,000 lietuvių civilių badauja, gyvena rųsyse ir 
pasigamintuose urvuose. 400,000 ūkių išnaikinta.

žmonių mirtingumas pasibaisėtinas. Daugelis miršta 
iš bado, ir nuo nęsanitarinio padėjimo, kokiame priversti 
gyventi.

Vokiečių valdžia Lietuvoje lietuvių likimu nesirupin- 
na. Vokiečiai vien tik savo šalies turtais naudojasi.

Austrija ir popiežius darbuojasi taikos jvykinimui.
Amsterdamas, 23 d. geguž. Austrija su popiežiaus 

pritarimu, jei ne paraginimu, pradėjo išnaujo rūpintis 
karės užbaigimu.

Naujas Muniko nuncijas, monsinioras Pacelli vežąs 
autografišką popiežiaus gromatą Bavarijos karaliui ir im
peratoriui Wilhelmui svarbiais reikalais.

Sumišimai neutralėse šalyse.
Pastaromis dienomis užjūrio telegramos praneša apie 

įvykusius sumišimus Ispanijoj, Portugalijoj ir Šveicari
joj. Ispanijos provincijoj Saragosa, 21 d. geguž., buvę 
smarkus sumišimai ir manifestacijos.

Lisbonoje, Portugalijos sostinėje, dėl stokos duonos ir 
bulvių žmonių minios užpuolė daužyt krautuves.

Chaux de Fonds’e, Šveicarijoj, viename svarbiausių 
laikrodžių pramonės centre, Neuchatel kantone, socljalis- 
tai įsilaužė į kalėjimą ir paleido savo draugą pasodintą 
ten aštuonioms dienoms pagal karės teismo nusprendi
mą. Buvo socijalistų sušauktas mass mitingas ir kelta 
betvarkės.

Britanijos laivas paskendo, 8 žmonės žuvo.
Londonas. Subbmarinas be persergėjimo paskandino 

Anglijos laivą Highland Corrie. Expliozija taipgi užmu
šė šešis laivo tarnybos sąnarius ir du pasažieriu.

Prancūzų nakintojas paskandinta.
Paryžius. Adriatiko jūroje neseniai įvyko dideli mū

šiai, kuriuose prancūzų naikintojas Boulefeu padėdamas 
Anglijos skraiduoliui pataikė ant minos ir paskendo. 
Žmonės tečiaus beveik visi tapo išgelbėti. Toje pat ko
voje paskendo Italijos viens torpedinis laivas ir tarpe 15 
ir 20 Anglijos sargybos laivų.

Rusijos naujas kabinetas.
Profesoriui Milukovui ir Gučkovui pasitraukus iš mi

nisterijos, tapo suorganizuotas naujas kabinetas iš sekan
čių asmenų:

Premieras vidaus reikalų ministeris princas Lvovas, 
užsienio dalykų ministeris, Tereščenko; vaizbos ir pra
monės, Konovalov; valstijos kontrolės, Godnev, socija- 
listas; darbo, Skobelev; Teismo Perevejiezev, Karės ir 
laivyno, Kerenskį; finansų Singarov; maisto pristatymo 
Piešecbonov, socijalistas; pačto ir telegrafo Ceretell; 
kelių ir komunikacijos, Nekrasov; apšvietos, Manuilov.

Profesorius Grimm paskirtas ministeriu dalykų lytin- 
čių sudėtinės valdžios susirinkimų, o princas Sachovski 
pirmosios dūmos sekretorius, viešojo patarnavimo minis- 
teriu.

Rusija nori derėtis su talkininkais apie taiką.
Petrogradas, 21 d. gegužės, ypecijalė telegrama į New 

York Times praneša, jog Rusija rengiasi pradėt derybas 
su savo talkininkais reikale peržiūrėjimo karės siekių. 
Naujas užsienio dalyku ministeris Tereščenko tuoj, užė

męs tą valdinystę pereitoje subatoje, apsilankė pas talki
ninkų ambasadorius aptarti tą reikalą. Rusija, kaip spėja
ma. mėgįs pabriežti ką taika be atlyginimo už išlaidas ir 
paglemžimo svetimų žemių reiškia; taipgi išaiškįs kad 
Rusijos darbininkų kliasa, nors jokiu būda nenorinti at
skiros taikos su prūsais, negal palaikyti talkininkų da
bartinį karės programą. Manoma, jog netrukus įvyks 
talkininkų su Rusija sutarčių peržvalga ir jog talkinin
kai sušauks konferenciją aptarti Rusijos tolesnį padėjimą 
karėje.

Reikia patėmyti. jog Rusija anaiptol, sako korespon
dentas, ne iš altruizmo (kitų meilės) reikalaus taikos be 
atlyginimxx ir aneksacijų. tik, kad Rusija galėtų savo vi
dujinius reikalus veikiau sutvarkyti.

Kerenskis iškeliavo frontan.
Naujas Rusijos karės ministeris Kerenskį, kaip prane

ša 23 d. depeša iš Petrogrado, iškeliavęs apžiūrėti kariu- 
menės stovį visuose Rusijos frontuose.

100 žmonių užmušė orlaiviai Rusijos mieste.
Pastarame vokiečių lakūnų užpuolime, 12 d. geguž., 

ant Ismailo prie Dunojaus, kaip praneša suvienytas ra- 
poi tas iš Odesos užmušta 100 ramių gyventojų. Vokie
čiai užatakavo mat vakare, kuomet daugybės žmonių po 
dienos darbui krutėjo gatvėse. Su neapsakytu bildėsiu 
atlėkę septyni aeroplianai paleido bombas pačiame mies
to viduryje ir vėl sau nulėkė.

Ukrainai reikalauja savyvaldos.
Londonas, 21d. geguž. Reuterio telegrama iš Petro

grado praneša, jog Kieve kariškas kongresas, į kurį susi
rinko delegatai nuo suviršum milijono ginkluotų Ukrai
nos gyventojų ir fronto kareivių tos tautos, pareikalavo 
iš Rusijos liglaikinės valdžios, kad Ukrainoje ūmai būtų 
apskelbta tautinė ir teritorijalė savyvalda; kaipo pirmas 
žingsnis prie to kad būtų įsteigta rusų kabinete ministeri
ja Ukrainos reikalams.

Dvi ligintojas (nurses) užmušė.
New Yorkas. Ant Mongolijos laivo, gabenant juomi 

Prancijos karės frontan 250 gydytojų ir ligintojų, šių pa
starųjų žuvo dvi pirm kol karę paregėjo. Jas nušovė sa
vųjų netikėtai explioduodamos kulkos kareiviam besilavi
nant šaudyme. Trečia jų draugė sunkiai sužeista. Tai jau 
trečias panėšus atsitikimas su Amerikos amunicija.

Austrai spaudžia italus Trentino fronte.
Rymo telegramomis, 23 d. geuž. Trentino fronte, 

Travignolo klonyje austrai subombardavo italų pozicijas 
ir įsiveržė į jų apkasus, nepaisant atkakliausio atsiprieši- 
nimo.

Prancūzai laimėjo tris linijas apkasų.
Paryžius, 23 d. geguž. Prancūzų kariumenė pasižy

mėjo nemažomis pergalėmis Craonne srityje, prieAisne! 
upės. In šiaurrytus nuo Craonne jie paėmė tris eiles vo
kiečių apkasų; į šiaurvakarus gi ant Vanclerc plokštės! 
paėmė paskutinį observatorijos punktu priešais Ailette naflj jr darbuojasi tuomi. 
klonį.

Berlyno raportai tą pačią dieną sako, jog ant Aisne 
upės Sampanijoj prancūzų atkakliausios atakos buvoba- prašalino premjerą Tuan Chi Jui; jo vieton paskirtas Dr. 
variečių atmuštos ir prancūzai nukentėję sunkius nuo
stolius. Kovota pašėlusiai artilerijomis, rankų mūšiais; 
ir rankinėmis granatomis.

Vokietija pasiteisino.
Pastaruoju Švedija ir Ispanija pasiuntė smarkius pro

testus Vokietijos valdžia už paskandinimą jų laivų: pir
mosios Vesterland, Viken ir Aspen su žmonių gyvasties 
aukomis, ir antrosios Patricio. Dabar praneša telegra-

mos, jog Vokietija labai nuolankiojo formoje pasiteisino 
prieš abi tas viešpatijas. Savo paslteicinime prieš lepani* 
ją ypač išreiškia daug prietelystės linkėjimų, prižada po 
karei padėt visokiais būdais Ispanijai susidrūtinti ir su
pirkti jos visus sodų vaisius. Tam siekiui jau esą sudaryti 
plianai suorganizavimui garlaivių linijos tarp Hamburgo 
ir Ispanijos portų. ‘

Vokietijos numirusiomis popieriniai marškiniai.
Amsterdamas, 22 d. geguž. Berlyno Kreuz Zeitung 

paskelbė savo skiltyse atsišaukimą į Vokietijos žmones, 
ragindamas liautis numirusius parėdyti puošniomis drapa
noms kaip lig šiol būdavo daroma. Daug reikalingų karei 
audinių išsialkvoją ant numirusių kūnų. Tad kol karė 
nepasibaigs ir nesipagerįs Vokietijos medžiaginis stovis, 
tas laikraštis liepia savo skaitytojams, numirusius laidoti 
popieriniuose marškiniuose.

Moterų plaukai diržams Ir kareivių vailokams.
Iš Copenhagen'o pasklido gandas, kad Vokietijos mo

terų patriočių lyga sumanė rinkti moterų plaukus, iš ku
rių bus audžiama amunicijos darbams diržai. Iš trumpes
nių plaukų būsią daromi kareiviams vailokai.

Kartagenietės, padėdamos savo vyrams gelbėti nuo ry
miečių žiauraus užsimojimo puikią Kartageną, kada tojeai- 
maningiausioje karėje pristigo linų ir kanapių, nusikirpo 
savo kasas ir dirbo iš plaukų virves saidokams. Tečiaus 
Kartagena žlugo amžinai. Ar ir Vokietijos moters prieš pa
našų savo tėvynės likimą aukos kariumenei savo plau
kus? — Nelinkėtina to nei vienai valstijai. Šioji karė, 
kaip ir visos lig šiol buvusios, vis keno nors pergale pasi
baigs, tečiaus ta pergalė te neuždeda 
jungo ant sprando.

nei vienai (antai

savo streiką iš- 
šiek tiek didesnę

------- O-'
Žinutės iš visur.

— Paryžiuje pastaruoju siuvėjos per 
kovojo trumpesnes darbo valandas ir 
mokestį.

— Vokiečių nuostoliai kareiviais, pagal oflcljalį Vokieti
jos surašą, siekia 4.245.804. Iš tų apie 1.000.000 buvo 
užmušta; mirusių nuo žaizdų ir sunkiai sužeistų skaičius 
ir gi milijonas. Pusantro milijono lengviau sužeistų, o 
kiti dingę, ar paimti nelaisvėn.

— Paryžiuje jautienos svaras kainuoja 81.00.
— Washingtone gauta žinių būk turkai Palestinoje 

labai žiauriai apsieiną su žydais. Jie varoma iš Jaruzoli- 
mos ir siunčiama į nežinomas vietas.

— Naujoji rusų administracija vėl plianuoja sostinę 
perkelti i Maskvą.

— Sulig raportų iš Londono, su paskandintu Anglijos 
transportu Cameronia Viduržemio jūroje, 18 d. bal. žuvo 
140 kareivių.

— Joffre ir Viviani Prancijos komisijonieriai į Ameri
ką jau sugrįžo namo. Jie išplaukė iš New Yorko 15 d. 
gegužės, niekam nežinant, išėmus tam tikrus šios šalies 
valdininkus; bijojosi, kad vokiečių submarinai jų nepa
gautų.

— Švedijos ministeris Washingtone pastaruoju rūpi- 
kad išmaldavus nuo dėdes 

' Šamo duonos savo šalies badaujantiems žmonėms.
— Pekinas, 23 d. geguž. Prezidentas Li Yuan Hung

Wu Ting Fang, buvęs ambasadorius į Suv. Valstijas. Ta 
atmaina, sprendžiama, paskubįs Kynų paskelbimą karės 
Vokietijai.

---------o---------
LIETUVIU INFORMACIJŲ BIURAS Washingtone 

įteikė maršalui Joffre'ui, Prancijos komisijonieriui petici
jas, kurių kopijas prisiuntė „Žvaigždės" redakcijai Dr. 
Bielskis. Išvertę patalpįsime sekančios savaitės nume
ryje.
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Amerikos N aui ienos.
*

Registracijos svarbiausi dalykai.
Prezidentas Wilsonas išleido prokliamaciją paskirda

mas 5 d. birželio vyrų registracijai, argu surašinėjimui.
Tą dieną kiekvienas vyras, gyvenąs Suv. Valstijose 

pasiekęs 21-o meto savo amžiaus ir nesenesnis 30 metų 
turi užsirašyti. Išimtis tik apicieriams ir įsirašiusiems 
jau į reguliarę armiją, laivyną ir tautišką gvardiją ir lai
vyno miliciją Suv. Valstijų tarnyboje, taipgi apicieriams 
rezervoje ir įsirašiusiems rezervon vyrams veikiančioje 
tarnyboje. Registravimas tai ne rainkimas. Nepaisant 
kaip svarbios būtų kliūtys turi visi užsirašyt.

Registracija tai viešas reikalas. Kurie nepaklausys 
paraginimo bus bausti kalėjimu ne struopomis.

Kurie dėl savo ligos negalės patįs užsirašyti, privalo 
prisiųst nuo savęs žmogų pas apskričio ar miesto valdi
ninką, kuris suteiks registracijos popierą ir paaiškįs kaip 
ji turi būt išpildyta. Tą popierą ar kortą paskui prisius 
pats ar per savo įgaliotinį į savo votavimo užregistravi
mo skyrių. Ligonis turi sykiu prisiųsti į savę adresuotą 
kopertą su užlipytu krasos ženkleliu sugrąžinimui jam 
registracijos paliudyjimo.

Kiekvienas vyras negalėdamas būti Registracijos die
noje savo balsavimo srityje, privalo iškalno pasirūpint 
registracijos kortą iš tos apskrities valdybos kur jis su
stos, arba, jei jis bus mieste turinčiame suviršum 30.000 
gyventojų, tai nuo miesto valdininko. Valdininkas už
rašęs atsakymus ant kortos surgąžįs ją svetimviečiui, 
pastarasai ją nusiųs savo balsavimo skyriun taip kad ji 
ten nueitų ne vėliau kaip Registracijos dieną. Su korta 
reikia pasiųti ir sau užadresuotą konvertą su krasos 
ženklu, kad būtų galima sugrąžinti svetimviečiui regis
tracijos paliudijimas. Registracijos šėtros bus atdaros 
nuo 7 vai. ryte iki 9 vai. vakare. Registracijos diena, 5 
birželio, 1917 m.

Gen. Pershing ves amerikiečių kariumenę Prancijon.
Washintone karės departamento sekretorius Beker 

pagarsino, jog duotas įsakymas generolui Perehing’ui 
gabentis apie vieną diviziją kareivių Prancijos frontan. 
Gen. Pershig'as, kaip jau „Žvaigždės” skaitytojams žino
ma, 1916 mete buvo pasiųstas su amerikiečių armija į Me
xico gaudyti bandito Vilios, kurio dėja lig šiol nesugauta.

Suv. Valstijų armijos divizija, perorganizuota karei 
prieš Vokietiją, susideda iš sekančių dalių:

Trįs pėstininkų brigados — 18.579 apicieriai ir karei
viai; vienos lauko artilerijos brigados — 4030 apicierių ir 
kareivių; vieno raitelių regimento — 1579 apicierių ir 
kareivių; vieno inžinierių regimento — 1098 apicierių ir 
kareivių; vieno lauko signalų batalijono — 259 apie, ir 
kareivių; vieno lakūnų skvadrono — 173 apicierių ir 
kareivių bei 12 aeroplianų. Viso labo 25.718 apicierių ir 
kareivių. Viso su traukinių vagonais — 28.235 žmonės; 
su motoriniais vežimais — 28.334 apie, ir kareiviai.

Medicinos skyriaus susidedančio iš 125 apicierių ir 
1389 įsirašiusių kariumenėn vyrų ir 48 ambulansų. 
Visa tai netrukus bus išgabenta Prancijon.

Italijos komisija į Suv. Valstijas.
In Suv. Valstijas atvyko Italijos komisijonieriai: — 

princas Udine, karaliaus giminaitis, Marconi, bevielio te
legrafo išradėjas ir kiti. Jie jau apsilankė pas prezidentą 
Wilsoną. Jų misija panaši kaip ir prancūzų Joffre’o ir Vi- 
viani.

Rooseveltas negaus muštis.
Exprezidentas Rooseveltas seniai rūpinos, kad gavus 

valdžios leidimą vesti Prancijon liuosnorių expediciją. 
Tas jo užmanymas sutiko didelę opoziciją kaip senate 
taip ir atstovu bute. Visgi pulkininkas nenusiminė ir dar
bavos nenuilstančiai, kad išgavus iš Washingtono leidimą. 
Šiomis dienomis tečiaus prezidentas aiškiai savo parašu 
atmetė Roosevelto expedieijos sumanymą.

Nušovė už kareivio Įžeidimą.
Philadelphijoj prie Schuylkill arsenalo sargybos ka

reivis peršovė mirtinai tūlą įkaušusį vyrą, už tai, kad tas 
aną užgauliojo žodžiais.

Kareivis tapo išteisintas.
Prie progos, Pennsylvanijos pėstininkų komandantas, 

pulkininkas Brown išleido persergėjimą Philadelphijos 
žmonėms, kad neužgauliotų pastatytų ant sargybos karei
vių. Mano vyrai girdi ne paniekinimui. Jie yra kareiviai 
po įsakymu saūgoti savastį ir malšinti ančpuolius. Phi- 
ladelphiečiai, anot minėto pulkininko, net nepaisydami 
karės kareivius už kokias lėles laiko, bet ne tikrais šalies 
apgynėjais.

Gal tai tokio šio miesto žmonių abejingumo sulig tik
rų kareivių dėlei, jau ketvirta gvardijiečių įžeidimo auka 
krinta. Kieviename tokių atsitikimų vis buvo kalti svai
galai.

Atlanta miestas išdegė, 10.000 žmonių be pastogės.
Atlanta, Ga. 21 d. gegužės. Milžiniškoje ugnyje 

sutirpo už apie 20 ir 30 milijonų dolerių žmonių mantos 
bei namų, paliekant 10.000 gyventojų be pastogės. Gaisras 
nušlavė kelias gatves jis taip pašėlusiai siautė, kad ilgai 

nebuvo galima jo apstabdyti. Prireikėjo su dinamitu 
naikinti namus, kad liepsnos negalėtų toliau plėsties. 
Keli žmonės sunkiai apdegė ir nemažas jų skaičius aptu
rėjo lengvesnes žaizdas.

Pasilinksmimo parkas išdegė.
Philadelphijoj pereitą subatą, geg. 19 d. vasaros pasi

linksminimų darže Woodside parke, prie garsaus Fair
mount parko expliodavo gazolino katilas taip vadina
muose „Alpuose”, per kurių gražius reginius nutiestas 
gelžkelis. Expliozija ūmai uždegė visokias to linksmy
bių skyriaus pabūkles ir netrukus apėmė visus aplinki
nius tame parke įtaisymus ir šėtras. Ugnegesiai subėgę 
iš visų beveik miesto kraštų mažai ką galėjo išgelbėti. 
Ačių jų vikrumui tečiaus suspėta iš gretimos prieglaudos 
perkelti 400 vaikų į saugesnę vietą.

Mažiau aikvokim maistą, mažiau štokuos.
Moteriškė, kuri išmintingai perka, atsakančiai pritai

so maistą be aikvojimo, taip pat naudingą darbą atlieką 
kaip ir ūkininkas daugiau augindamas vaisių. Am.Žemdir
bystės departamento expertai apskaito, jog maisto išaik- 
vojama bereikalingai kas metas už apie$700.000.000, kas 
pareina po $35.00 ant šeimynos.

Maistas aikvojama įvairiais būdais: kuomet perdaug 
valgoma, sudeginama ar sugadinama begaminant, kuo
met atliekami riebuliai suverčiama į išmatų indus; kuo
met apsileidus šeimininkė ar virėja duoda maistui pages- 
ti. Teisybė, dabar nekuriu valgomų daiktų kainos labai 
pakilę, bet sumaniai juos vartojant galima išvengt perdi- 
delių išlaidų. Galop toki maistingi dalykai kaip kuku
rūzą, kviečiai, rugiai, ryžiai, pupos ir žirniai dar kol kas 
gana įperkami, o jie gali užvaduoti net mėsą. Prie to 
daugelis augalų riebulių yra pigesni už sviestą ir kur kas 
pigesni. Kukuruzos aliejus taip pat geras kaip ir alyvos, 
jautienos taukai toki maistingi kaip ir kiaulių ar svies
tas, o ne kainuoja nei pusę tiek; žuvį reikia dažniau valgyti 
negu tik pėtnyčioje. Daugiau ir dažniau valgant žuvies 
bus užtektinai jautienos ir kiaulienos ir pigesnė.

— Amerikos darbo Federacijos prezidentas Gompers 
prašė valdžios, kad darbininkai reikalingi amunicijos pa- 
brikuose nebūtų šaukiami kariumenėn.

— Suv. Valstijų senatas darbuojasi išpaskutinųjų, kad 
laike karės būtų uždrausta arielka dirbti, kadangi rugiai 
reikalingi bus duonai.

— Prezidentas Wilsonas būtinai nori uždėt cenzūrą 
ant laikraščių.

— Suv. Valstijų kongresas priėmė 329 prieš 76 bal
sais bilių, įgaliojantį valdžią uždėt ant šios šalies žmonių 
$1.857.000.000 taksų karės reikalams.

— New Yorkas. Atėjo gandas, kad koks tai nežino 
mas laivas po Suv. Valstijų vėliava paskendęs Vidurže
mio jūroje.

t

Pluoštas žinių apie Lietuvą.
Lietuvių Informacijų Biuras Washingone, gavo visą 

pluoštą laiškų iš įvairių Europos valstijų. Iš visur šau
kiama, „gelbėkite Lietuvą!”

Iš Barcelonos (Ispanija) praneša, kad fenais susiorga
nizuota iš žymių ispanų „Lituanijos” skyriaus; valdybon 
įeina sekanti esmens: Joan Garriga Masso (senatorius), 
Llorenc Reber, Enric Rafols, A. Rovira Virgili, Jordi Ru
bio Balagner, ir Alfons Maseras, (žymus žurnalistas.)

Ispanai (ypač katalanai) dirba išsijuosę Lietuvos la
bui, gal būt daugiaus negu patįs lietuviai. „Lituanijos” 
Komitetas Svaicarijoje, praneša priėmęs $28.000 nou 
Amerkos lietuvių, ir vardan belaisvių ir badaujančios Lie
tuvos, taria amerikiečiams Širdingiausi ačių.

Buvusis Svaicarijoje taip vadinamas Generalis Komi
tetas, susidedantis iš lenkų dvarininkų ir kelių lieuvių; 
jo tikslu bu vo neva rinkti aukas badaujančiai Lietuvai 
bet vėliaus pasirodė kad ne aukų rinkimas jam rūpėjo, 
tik varymas lenkiškos politikos. Išėjus tam dalykui 
aikštėn, lietuviai — nariai išstojo ir stengiasi tą komitetą 
sugriauti, bet lenkai (ir vienas kitas lietuvis) dėjo pa
stangas kad jį palaikyti.

Būdami Svaicarijoje mūsų atstovai taipgi gerokai pri
sidėjo prie jo sugriovimo; nežiūrint to, iki šiam laikui 
nebuvo tikrų žinių kas atsitiko su tuo Komitetu.

Dabar praneša kad šis, lietuviams negeistinas „Gene
ralis Komitetas” tapo likviduotas 31 d. rugpjūčio 1916 m.

Iš Švedijos, tarp kitų dalykų, rašo, kad Švedų—Lietu- 
vų Komitetas Stockholme, tankiai gauna laiškus nuo Vil
niaus Komiteto; iš tenai pranešama, kad visi pinigai, ku
rie siunčiami par Švedų—Lietuvių Komitetą, greitai gau
nami;

Vilniečiai prašo ir toliaus siuntinėti par Švedų—Lietu
vių Komitetą, (Post Box 397, Stockholm, Sveden.)

Taigpi praneša, kad atsakymai į laiškus, iš įvairių Lie
tuvos dalių, grįžta visą laiką reguliariai. L. I. B.

------- q-------

— Jau išėjo 1-as numeris Susiv. L. R. K. organo 
„Garsas”.

Milwaukees Antvyskupio 
Gromata.

Antvyskupio Rezidencija
2000 Grand Avenue, 

Milwaukee, Wis.
9 Gegužio, 1917.

Mūsų mylimiems Kunigams ir Pasauliečiams Pasveiki
nimas ir Apaštališkas Palaiminimas.

Pastarais metais Amerikos Katalikus pasiekė skaudus 
pašelpos ir pagelbos šauksmas nuo vyskupu nelaimingos 
Lenku tautos (Europoje), kuri visko neteko, vien tik 
gyva išlikdama, baisioje karėje kelis kartus perėjusioje 
per tą šalį.

Šiemet tokie pat šauksmas ateina iš Lietuvos vysku
pų, nes ta šalis tiek pat kentėjo karėje, kaip ir Lenkija. 
Didėsės kovos tarp Vokiečių ir Rųsų Armijų iš dalies ėio 
Lietuvoje; net ir šiandie, kaip sako mus vyskupai anuo
tos dar nepasiliovė savo trenksmų. Ėjimas ir grįžimas 
kariaujančių armijų nušlavė Lietuvos žemę, sunaikinda
mas šimtus žydinčių miestų ir kaimų, nugriaudamas 
400.000 trobų, padarydamas dykumas ten, kur pirma čie- 
lų pavietų gyventa. Materijaliai Lietuvos nuostoliai sie
kia šimtus milijonų. Dalis žmonių, maždaug apie pusę 
milijono, tapo priversta pamesti savo žemę ir pasiųsta 
į tolymasias Rusijos Provincijas, net į Siberiją. Didis 
skaitlius likusiųjų namie turi kęsti skurdą, nes nėra val
gomųjų, nei šiaip pačių reikalingųjų gyvenimui, daiktų. 
Nuo sodiečių tapo atimti rakliai, galvijai, pašaras, sėklos, 
net ir žemdirbių padarai, taip kad dabar nėra kuomi įgy
venti laukus.

Didis vargas viešpatauja dideliuose miestuose kur 
darbininkai neturi darbo, kadangi fabrikos sustabdytos. 
Darbininkų šeimynos tegali gyventi tiktai iš gailestingos 
visuomenės pašalpų. Jei greitai ir gausiai negaus pagel
bos, Lietuvių tauta bus dideliame pavojuje labai sumažė
ti dėl bado, vargo ir ligų.

Kada tas baisus Lietuvos padėjimas tapo aprašytas 
mūsų Šventajam Tėvui Benediktui XV, jis pasiuntė nuo 
saves 30,000 frankų*).

Lietuvių Pagelbos Komitetui. Dabar per savo Valsti
jos sekretorių jis pasiuntė Lietuvos vyskupams laišką, 
pavelydamas jiems „kviesti jų brolius — vyskupus visa
me pasaulyje išrinkti vieną dieną šiais metais, kuri gali 
būti sekmadienis Dangun Žengimo aktovouse, kad būtų 
surengtos tam tikros viešos pamaldos ir padaryta rink
liava visose kataliku bažnyčiose nelaimingiems lietu
viams. Šventasis Tėvas turi viltį, kad visi kurie krikš
čioniško broliškumo ryšius jaučia, atsilieps jo tėviškam 
pakvietimui duosnumu, atsakančiu reikalams tų nelai
mingųjų.” Tuomtarpu Šventasis Tėvas duoda savo Apaš
tališkąjį palaiminimą visiems katalikams, kurie prisidės 
prie sušelpimo tų vargingų karės nuskaustųjų.

Linksmai prisidėdami prie tų Šventojo Tėvo norų Mes 
šiuomi įsakome visatinį aukų rinkimą kentančiai Lietu
vių tautai, kuris turi įvykti visose Mišiose visose šitos 
Arkivyskupijos parapijų bažnyčiose nedėlioję 20 gegužės, 
o misijų bažnyčiose, kaip tik ateis pirmoji proga. Be to, 
tuojaus po sumos turi būti viešai išstatytas Švenčiausias 
Sakramentas; po „O Salutaris” reikia atskaityti Visų 
Šventų Litaniją su maldomis, kalbamomis 40 valandų 
užbaigoje; po to iškilmingas palaiminimas Švenčiausiu 
sakramentu. Šitos viešosios maldos ir adoracija reikia 
pavesti Dievui, sulig Šventojo Tėvo nurodymo, už varg
šę Lietuvių tautą, kad Viešpats teiktųsi ją sustiprinti ir 
paguosti visose jos nelaimėse, ir kad sutrumpintų jos 
kentėjimo dienas.

Idant greitoji pagelba įvyktų būtinai reikia, kad Ger
biamieji Klebonai malonėtų surinktąsias aukas kaip 
galima greičiausiai siųsti į Kanceleriją, idant visa, kas 
bus surinkta, be užtrukimo galima būtų nusiųsti Euro
pon.

Mūsų Arkivyskupijos katalikai visuomet pasirodyda
vo pilni krikščioniško duęsnumo, kiek syk buvo rinklia
vų kenčiantiems varguoliams. Aš tikiuosi, kad ir dabar 
jus gerumas bus nemažiau gausus, kuomet atsakysite ši
tam Šventojo Tėvo kvietimui parodyti užuojautą, pagal
bą ir pasigailėjimą tautai, kuri per amžius išlaikė savo 
Katalikiškąjį Tikėjimą ir savo prisirišimą prie Šventojo 
Sosto, nors gyvena iš visų pusių apsupta atsiskyrėlių rų
sų ir protestantų prūsų. Atsiminkie, kad lietuviai mūsų 
broliai Šventame Tikėjime ir drauge su mumis sąnariai 
to paties mistiško Kristaus Kūno, kuris yra mūsų Šven
toji Bažnyčia.

Dievo palaiminimas ir mūsų Išganytojo malonė teesie 
visuomet su jumis.

+ Sebastijonas-Gebh.
Gebhardas
Messmer,

Milw. Arkiv.

*) Pirmą kart Sv. Tėvas davė 10.000 markių, antrą 
kart 20.000 frankų. Red. Prier.
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i Praktikas patarimas.
Ziuouias mūsų rašytojas kun. J. Jakštis. apie 20 metu 

"besidarbuojąs kaipo Amerikos lietuvių katalikų klebo
nas ir laikraštininkas „Darbininke” paduoda labai-prak 
tiška patarimų. „Nubuskime lietuviai, pažiūrėkime, ką 
■darome, kas mus laukia” — teip užvardija savo ilga 
straipsnį Worceste~io lietuvių parapijos organizatorius ir 
visos Bostono apylinkės savo laiku dvasiškas ganytojas. 
Neklysime pasakydami, kad iš dabartinių Amerikos lietu
vių kunigų kun. Jakštis bus vienas iš geriausiai pažinu
sių mūsų išeivių šioje šalyje gyvenimą su visomis ano 
silpnybėmis.

Pranašaudamas visų karo baisenybių atsilankymą ir 
Amerikos lietuvių tarpe, kun. Jakštis šaukia:

„Kaip tai akyveizdoje šios gresenčios baisenybės išro
do Lietuvių lengvamaniškas elgimasis? Lietuva seniai 

' skundės, šaukė pagelbos, mes-gi pagauti sūkurio pasauli- 
1 nio pašėlimo vieni — rengėme linksmųjų žaislų pramogas 

ir jose visa siela skendome, kiti — paskutinį grašį į nas
rus svaigalų dievaičio kimšome, o badaujančiai Lietuvai 
vos apgraužtą kaulą numėtėme. Ir šiandien, kada bau
džianti Dievo rykštė čion nukrypo, mūs garbingi ir save 
girianti Amerikos Lietuviai, linksmo ir smagaus gyveni
mo apsvaiginti, rengia ir ateičiai tos rūšies pramogas. 
Tik paimkime į rankas pastarius numerius mūs laikraš
čių — ką ten rasime? Pilna kvietimų į šokius, koncertus, 
teatrus; dar, kaipo priedas prie to viso vaidai už atsitiki
mus įvykusius atsibuvusiose pramogose. Tikrai — turi
nys mūsų laikraščių, šiame didžio pavojaus momente, 
išrodo lyg koks raportas iš bepročių namų, o Lietuvai 
sulyg jo, kaipo gyventojai tos del nelaimingiausiųjų insti
tucijos.”

Nubardamas mūsų jaunuomenę už anos rengiamus 
mokius, koncertus, diskusijas šiame laike parodo jiems 
grąžų šios šalies mokslus einančios jaunuomenės pavyz
dį, kada anoji skubinasi prie žemdirbystės darbų, idant 
nuvytų gresiančią šaliai bado šmėklą.

Pagirdamas nekuriu ėjimą kareiviauti pats pasigarsi
na kandidatu į kariumenės kapelionus „tos lietuvių ar
mijos ir — „sako — jausčiaus laimingiausiu tą garbe 

. įgavęs.
Parodęs tokiu būdu savo didį patriotizmą rašo toliaus, 

jog — „bado šmėkla, kuri išplėtė savo naikinančią galybe 
■ant žmonijos Europoj ir jau pradeda veikti Amerikoj. 
Kainos visoko išpūstos ir dar diena po dienai kįla aukš
tyn; ir tam dar negalas. Jeigu karė tesis dar nors vienus 
metus duona už auksą bus brangesnė. Amerika stojus 
sykį į kare, turi drauge su savo talkininkais arba išlošti, 
arba, pralošus, likti verge vokiško despotizmo. Talki
ninkai ne taip smarkiai reikalauja nuo savo jaunos sesu
tės vyrų, kaip aukso ir duonos. Jūjų atstovai atvykę į 
Washington’ą viešai apreiškė, kad Europa badauja ir pa- 
reikalav’o nuo Amerikos valdžios kogreičiausia siųsti ten 
^duonos. Tai bus pirmaaai šūvis, no kurio sudrebės Vokie
tija, o jos priešai nudžiugs. Tujų šūvių turės būt daug. Ir 
Amerikos valdžia negailės jiems maisto, kad tik karą išlai
mėt!; ir išeis jiems tai ant gero neatsižvelgiant ant neda- 
tekliaus savo šalyje, nes laisvė šios šalies brangesnė, negu 
-visi, drauge suimti, jos gyventojai. Valdžia nekartą jau 
perspėjo savo žmones kas link gresiančio jiems pavojaus 
ir ragino visus savaimi ateičiai gaminti maistą. Ameri
kiečiai paklausė patarimo ir imasi darbo. Kas turi skly
pelį žemės apie savo namus — kasa, sėja, sodina vis kas- 
tik ten gali sutilpti, net turtuoliai ėmėsi ardyti puošnius 
žolynus ir gėlių kliombus. keisdami juos maisto produk
tais, daržais. Anglų lakraščiai pilni straipsnių toje srity
je. Ten daug visokių patarimų, įdomaus veikimo pavyz
džių. Geistina, kad ir mūs laikraščiai atsilieptų panašiai 
į lietuvių visuomenę.”

Sulyg kun. Jakštį, „nieks taip mūs neapgins nuo ba
do šmėklos, nieks geresnės nesuteiks Lietuvai pagelbos. 
kaip Amerikos lietuvis ūkininkas. Dalykas aiškus. Kai
nos viso, be ko negalima apsieiti, kįla aukštyn; ilgainiui, 
ypač šeimynoms, neužteks užlaikymui ir geriausio pelno. 
Kas turi šiektiek sutaupintograšio ir toji branguma suės. 
Tas-gi pelnas arba uždarbis ar ilgai mus šildys? Neabe
jotina — karei prasitęsus (.kurios galo nesimato) daugu
ma fabrikų užsidarys ir daugelis šeimynų liks be pelno ir 
neturės už ką šmotelio duonos nusipirkti. Ką tada veiks 
tūkstančiai lietuviškų šeimynų susigrūdusių miestuose? 
Dėlto patartina lietuviams, kibti į ūkės (farmas). Tūks
tančiai farmų šendie laukia pirklio, tarp tų daugelis su 
žieminiais pasėliais, su gyvuliais ir ūkės padarais. Stoka 
darbininkų verčia nepajiegiančius dirbti locnininkus už 
žemą kainą pavesti kitiems savo ūkę.”

Kun. Jakštis žinąs savo apielinkėje Michigano valsti
joje apie 400 farmų, kurių savininkai „nesurazdami dar
bininkų patys išsidangino į miestus”

Lietuviams ūkės pirkti pataria jis valstijose: Maine, 
New Hampshire, Vermont, Michigan, ir Wisconsin.

L ^„Ukės darbai tose valstijose,” — rašo jis toliaus,—„dar 
ką tik prasidėjo; kas tuoj apsipirktų, daug dar galėtų 
nuveikti ir šiam metui. Tik patarčiau nesikreipti prie 
agentų, kurni rankos pilnos netikusių sklypų. Michi
gan valstijoje, kad apsaugojus žmones nuo išnaudotojų, 
brukančių jiems į rankas smėlynus ir pelkes, sudarė ko
misija, apžiūrėjimui parsiduodančios žemės. Man lengva

gauti iš žemdirbystės skyriaus pilnų anie farmas žinių, 
;‘tūrių dalijau apturėjau. Tad, jeigu kas kiau-tųs manęs, 
mielai tam patarčiau.

Si baisioji karė nuplikius Lietuvą, po jos liks tik tušti 
liaukai ir skeletai badaujančių žmogysčių; ypač jeigu vo
kiečiams reikės kraustyties iš Lietuvos, išnaikinimas bus 
baisus. Reikės ūkės aprūpinti gyvuliais, sėkla ir pada
rais. Iš kur imti gyvulius ir sėklą, kad to nebus visoj 
Europoj, o ir Amerikoj nebus galima nusipirkti, jeigu 
pats neturėsi, čia aišku kiek išmintingas lietuviškas far 
metis galėtų gero padaryti savo tėvynei. Sendien dar 
atsitinka proga nusipirkti veršį, kumelį. Galima to ir 
daugiau nupirkti ir ant savo farmos auginti, o atėjus lai
kui siųsti į Lietuvą. Taip-pat ir su duona ir sėkla. Su 
karvute ir grūdo maišu labiau nudžiuginsim tada savo 
brolį negu tūkstančiai Amerikos dolerių, kuriais nebus 
ko pirkti. Tame tai, ką čia pasakiau, tuno visa viltis iš
sigelbėjimo lietuvių čia — Amerikoj ir atstatymo Tėvynės 
Lietuvos. Jok bankas nenuveiks tiek gero Lietuvai, kiek 
gera farma, tiksliai vedama.

Kun. J. Jakštys,
Painesdale, Mich.” 

Daug teisybės tuose žodžiuose.
Dzūkas.
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20 d. gegužes aukos iš didžiojo New Yorko 
lietuvių naujokynių.

Lietuvai nuo karės nukentėjusiai sušelpti, pagal šv. 
tėvo paskyrimą 20 d. gegužės aukų rinktamui viso pa
saulio bažnyčiose, diž. New Yorke lietuvių parapijose tą 
sekmadienį surinkta po tiek:

Brooklyno vyskupijoje.
Maspethe V. Atsimainymo parap. 90.00
Karalienės Aniolų parap. 180.00
Sv. Jurgio par. 140.00
P. Sv. Apreiškimo parap. 80.00

New Yorko arkivyskupijoj.
Aušros Vartų parap. 70.00

Smulkesnė atskaita ir aukojusių vardai bus paskelbta 
sekančiame Žvaigždės numerytje.

New Britain’e Conn, Sv. Andriejaus lietuvių bažnyčio
je, 20 d. gegužės surinkta $108.00 dėlei nukentėjusios 
Lietuvos. Tie pinigai išsiųsta tiesiog į Lausanną, Švei
carijon Lietuvių Pildančiam Komitetui. Matęs.

Tautos Fondo reikalai.
„ 9, Rockford, Ill. — Nuo T. F. 44 sk., prie. V.

Gremba 46.11
„ 9, Newark, N. J. Auka šv. Rožančiaus Mote

rų draugijos, pris. S. Pranis 15.00
„ 9, Girardville, Pa. — Nuo T. F. 3 sk., pris. J.

Raibikis 110.00
„ 9, N. Britain, Conn. Tautos Šventėje, surin

ko T. F. 5 sk., pris. T. Staškevičius 75.75
,, 9, Amsterdam, N. Y. — Nuo T. F. 65 sk. pris.

S. Simonavičius 431.25
„ 10, Summerlee, W. Va. — Auka nuo Jes. Stan

ley. pris. „Draugas” 1,00
„ 10, Cicero, III. — pris. Zdankus 6.80
„ 12, Kingston, Pa. — Nuo T. F. 14 sk., pris. B.

Zekas 67.00
„ 12. Bedford, O. — Nuo T. F. 58 sk., pris. J.

Jonuška 10.45
„ 12. Westfield, Mass. Nuo T. F. 54 sk., pris.

kun. K. Vasiliauskas 61.89
,, 13, St. Clair, Pa. — Surinkta Tautos Šventė

je, pris. kun. M. Durickas 53.33
,, 13 Chicago, Ill. —T. Svent. surinko T. F. 39

sk., pris. M. Siaučiuvėnas 91.00
,, 13, Chicago, Ill. — Nuo T. F. 31 sk., pris. P.

Varakulis 30.00
,, 13, Brooklyn, N. Y. — Nuo T. F. 18 sk., pris.

Montvila 89.65
,, 14, Camden, N. J. — Nuo T. Fondo 53 sk.,

pris. kun. J. Kutas 5.25
,, 15, Chicago, Ill. — Nuo T. F. 7 sk., pris. M.

Stankevičius 12.75
,, 15. E. Arlington, Vt. — Nuo S.L.R.K.A. 148

kuopos, pris. F. Šlapelis 6.00
,, 15, Reading, Pa. — Nuo T. F. 76 sk., pris. J.

Pautienius 36.53
,, 15, Rochester, N. Y. — Nuo T. F. 24 sk., pris.

K. Andruškevičius 160.00
„ 15, Cleveland, O. — Nuo T. F. 22 sk. pris.,

kun. J. Halaburda 110.67
,, 15, Trenton, N. J. — Nuo T. F. 55 sk. K.

Velivis 16.35
,, 16, Poquonock, Conn. — Nuo T. F. 61 sk.,

pris. M. Vilumaitis 3.80
„ 17, Chicago, Ill. — Nuo T. F. 32 sk., pris. P.

Baltutis 155.87
„ 17, Chicago Height, HI. — Iš savo prakalbų

pris. Dr. Bielskis 50.20

,, 17, W. Frankford, 111. —Iš t-avo prakalbų 
prie. Dr. Bielskis 31.21

,, 17, New Brunswick. N. Y. — Surinkta krikšt.
pas J. Barzdauską pris. J. Gedvylas 5.00

„ 17. Newark. N. J. — T. Šventėj surinkta
$385.00, Draugijų mokestis 59.20, 1916 ra. 
surinkta blankomis $381.8, kun. Dr. Bar- 
tuškos ir Dr. Bielskio prakalbose surinkta 
$35.50. Viso labo pris. S. Pranis 51588

„ 19, Athol, Mass. — Iš Tautos Šventės nuo T.
F. 12 skyriaus pris. J. Gailiunas 51.20

„ 16, Mahanoy City, Pa. — Tautos Šventėje su- 
aukavo: Sv. Juozapo liet, parapijonai 71.67. 
nuo baliaus ir prakalbų kovo 4 d. $54,36, 
Gedimino kliubas aukavo $5.00, Viso labo 
pris. kun. Dr. Augustaitis 13104

,, Cambridge, Mass. — Nuo T. F. 35 sk. pris, A.
Vaisauskas $32.00

„ 20, Brooklyn, N. Y. — Nuo L. V. 44 k. pris.
K. Dumblis $10.05

„ Gary, Ind.—Nuo T. F. 77 sk. pris. A. Požėra $23.00 
,, 20, New Haven, Conn. — Nuo T.F. 58 sk. pris.

A. Deržius — $141.66
„ 20, Chicago, Ill. — Nuo T. F. 67 sk. pris. Iz.

Čepulis $14.50
„ 21, Bayonne, N. J.— Nuo S.L.R.K.A. 60 k.

pris. P. Sedvydis $4.00
„ 23. Westville. Ill. — Surinko T. F. skyrius,

prie. J. Karpavičia $29.10
„ 24, Niagara Falls, N. Y. — Surinkta J. Genio

vestuvėse, pris A. Urbonas $18.20
,, 26, Chester, Pa. — Nuo T. F. sk. pris. J. Mi

koliūnas $8.00
„ 26, Kewanee, Ill. — Nuo T. F. 45 sk. pris. Ig.

Dombrauskis $9.50
„ 26, Racine, Wis. — Iš savo prakalbų pirs. Dr.

Bielskis $41.80
„ 26, Racine, Wis. — Surinkta Tautos Šventėje,

pris. Dr. Bielskis $50.00'
., 27, Youngstown. O. — Nuo T. F. 57 sk. pris.

K. Stupinkevičia $31.15
„ 29, Boston, Mass. — Nuo T. F. 11 sk. pris. F.

J. Carens $500.00
„ 29, Worcester, Mass. — Nuo T. F. sk. pris. Pr.

Zataveokas $1.224.21
(Pabaiga bus.) 

---- o--------- 
Paskelbimas. 

DABOK KA PERKI.
Shakespeare’o žodžiai „Kas varde?” gali būt patarimu 

perkant vaistus. Kiekvienam geram sutaisymui vardas 
reiškia daugelį metų atydaus mokslo, beskaitlinių bandp~ 
mų ir sunkių išmėginimų pasibaigusių puikiausiomis pa
sekmėmis. Jeigu nori įgyti ištikimiausią gyduolę visom* 
pilvo negalėms, užkietėjimui, galvos skaudėjimui, nsr-r 
vuotumui, apetito ir energijos stokotus ir t.t. pareika
lauk nuo vaistininko Trinerio Amerikoniško Elixiro iš 
Kartaus Vyno. Nesakyk tik „Kartaus Vyno” bet iš
reikšk visą vardą „Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kar^ 
taus Vyno” ir tuo būdu ne bus per galimą įvykti klaidą 
suteikta tau menkesnės rųšies gyduolė ir sausose vietose 
aiškiai parodysi, kad nenori gėrimo, bet vaisto. Kaina 
1.00 aptiekose. A. Trinerio garsus pasaulyje Linimentas 
pagelbsti ūmai sausgėloje, neuralgijoje, prietikiuose ir 
t.t. Kaina 25 ir 50 c. Aptiekose, krasa 35 ir 60o. Joseph. 
Triner, išdirbėjas kemikas 1333—1339 S. Ashland avė., 
Chicągo. 

—:-----o---------

Pigios farmos
gera proga 40 akerų žemės juodžemio su moliu, 25 ake- 
riai apdirbtos, o kita su daržu visokių vaismedžių. Na
mas su 6 kambariais, didelis kluonas ir ruimingi tvartai. 
Pačtas prie namų, arti miestas Skatville. Benas farm erta 
parduoda su mažais įmokėjimais, galima pirkt už 195(£ 
visą turtą. Geras, sveikas oras. Čia atvažiuot galima ke
liais ir vandenių pas patį fermerį. Prašom patiem persi
tikrinti. Mus antrašas:

A. Arcikauckas 
R. 2, Bx 45 Ludington, Mihc.

Sutaisytas ii formulas- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
__ nuo gėlimo pilvo ir karnų, ger- 

flE-J Jclėi skaudėjimo, dusulio, galvos 
■q| skaudėjimo, nustojimo apetito, 
I I kaičia galvoje, ect., ect., Šutai- 

somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
eono ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—25c. 
ui bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER A CO. 

14—W WashiaftM Street, Ntv York. i

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigas daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj s* 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterį} ligas.

OFISAS: 110 W. Oak atr., oOOi 
S. Jardinrt. SHENANDOAH, PMr-
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Amerikos Lietuvių Kai. Laikraščiai
&

$ 
t„TIKYBA IR DORA.” 

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų .Chicago j e 
eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius Užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti i’c. kra- 

sos ženklelį. W

t

Jei trokšti apšvietos
jr sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinf ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinisljaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
.VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
lietam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St. Chicago, Ill.

IOE

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

r
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tčjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

, Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kadlLietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos, X
4) Apie Lietuvos hierarchiją'^straipsnį; iš] La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio’lCiš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsni 

apie Lietuviu tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašant; kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

io:

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PPJETELLW
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu -------------------------------- ---------------- $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “Zvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ........ ....... —.................................. -——...........$5.25
5) “žvaigždū”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigžde,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ................    $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu-------
10) “Draugas” — $2.09, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis

— $1.50. Visi .......       $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi____________ .----------- ................-----------------  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---- ------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu........ ...... $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”................................. $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu.......... .........  „.............  —....$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ... ......... $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ____ ____________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu —... ........_...... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi....—...... —$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi.........._..........  $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” 

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi 
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi...... ....$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

.$2.75

$6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už virsminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Sykiu čia įsteigta

i
j

Apskaitymai až darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Ii

S

■opa
19% ALCOHOL
FAiBICHTERiCo

o Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudas darbus

“Žvaigždes” Skyriūs 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas’su- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės’meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo^skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,"grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir," pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1'rb. 30 kap., 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose .metams'9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsllpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap'.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

i

LOXOL

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose| 46 CONGRESS AVE., g 

WATERBURY, CONN. |

I ’ LAIKAS VISIEMS PRIE | 
® ŠVIESOS I

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

kurį 'skaitydamas pats® 
apsišviesi ir„kitam galė-| 

prie šviesos parodyti^

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavl 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, (į 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

“Žvaigždė”
4 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba-jį 

landžio pabaigoje, šių metą, pradės leisti sa-,'i 
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
, GARSAS” eis kas ketvergas, didelių 8 pus 

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių. .i 
„GARSUI” eandarbininkauti pasižadėję ga- .

blausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užaisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

I Jei trokšti įgyti tikrą | 
$ šviesą, užsisakyk laik-1 
® rast; į S

B I

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užslsakusiojo draugai ir prie- 
telial jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

SVIESA” rašo labai 
$ daug^pamokinančioapie 
| žmogaus pažangumą.
I ,,SVIESA” kainuoja 
| metams tik 50 centų, 
g Visokiais reikalais 
t kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAK1S,
32 4 WHARTON ST., L : PHILADELPHIA, PA.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji- 
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

50 o.
82.50
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